

آغاز فلسفه

طبق نظر تاریخ نگاران فلسفه اولین تفکر بشر پیرامون هستی ابتدایی با باور های دینی همراه بوده است و به زبان رمز بیان شده است . سر چشمه ی اندیشه ی بشر پیرامون هستی را باید در پند های دینی مردم مشرق زمین جستجو کرد.

اما نخستین مجموعه ای که جنبه ی فلسفه داشت مربوط به یونان باستان است و به همین جهت یونان را مهد تفکر فلسفی می دانند .

چرا یونان را مهد تفکر می نامند

۱ فلسفه وسعت یافت

۲- زبان رموز افسانه در تفسیر جهان به زبان تعقل تغییر یافت

۳- مدارس فلسفی بنیان گذاری شد

۴- تعلیم و آموزش فلسفه عمومیت یافت

زادگاه فلسفه یونان واقع در غرب آسیای صغیر (ترکیه ی کنونی) که ایونیا که نامیده می شد می باشد فلسفه شش قرن پیش از میلاد پایه گذاری شد.

اولین چیزی که ذهن دانشمندان قدیمی را به خود مشغول کرد تبیین عقلانی دگرگونی های بوده که در عالم طبیعت

رخ می داد مانند بهار و خزان سرما و گرما مرگ و زندگی

نتایج آرا متضاد جهان شناسان باستان و مردم :

۱- ایجاد نوعی تشویش و نگرانی در مردم آن روزگار

۲- بذر اعتمادی نسبت به دانش و اندیشه در ذهن ها پراکنده شد

تأثیر نتایج سو فسطایان در جامعه :

۱- منادی بی اعتباری علم و دانش

۲- به جای شناخت صحیح از جهان (که آن را بیهوده می دانستند آموزش علم سیاست و فن سخنوری

۳- این شعبه که هیچ حقیقتی در جهان وجود ندارد و حق و باطل را نمی توان از هم جدا کرد در بین مردم رواج دادند .

۴- می گفتند سلیقه ی افراد معیار تشخیص حق از باطل است .

۵- اعتقاد پرو تا گورس

از سو فسطائیان یونان باستان است قرن پنجم قبل از میلادی اولین کسی بود که در برابر تعلیم مزد دریافت می کرد او معتقد بود که همه چیز نسبی و موقتی است و حقیقت به معنای دانش پایدار و ثابت به دست

نمی آید انسان معیار همه چیز است - سه جنبه خصوصی و شخصی دارد ۵ هر کس هر چه بپندارد و تخیل کند برای او حقیقت دارد

اعتقادات گرگیاس : او اصل شناخت را انکار کرد و معتقد بود که :
اولا هیچ چیز وجود ندارد

ثانیا فرض وجود برای انسان شناختی نیست

ثالثا اگر شناختی هم باشد قابل تعلیم نیست

و این اعتقادات دقیقا نقطه ی مقابل اعتقادات پرو تا گورس است.

سوفسطایان با مغالته کار خود مبانی علم و حقیقت را متزلزل ساختند و موجی از نا باوری و شکایاک در فضای فکری روزگار خویش منتشر ساخت.

نقش سقراط در احیای تفکر فلسفی یا اصیل

۱- سقراط انسان ها را به عمل و تفکر در نفس خویش دعوت می کرد تا در درون خود گوهر الهی را کشف کنند.

۲- شالوده ی تفکر فلسفی اصیل را استوار ساخت

۳- توجه انسان ها را به قوه ی تعقل جهل کرد که به کمک آن می توان هم معرفت تعیینی را بدست آورد و فضایل اخلاقی را کسب کرد و به خاطر همین دلایل سقراط بنیان گزار فلسفه دانستند.

سقراط را سخن گوی فلسفه دانستند چون:

۱- او در تعلیم حکمت شیوه ی پیامبر گونه داشت

۲- خود را مامور خداوند دانست که مردم ----الودگی و شک و تردید پاک کند .

۳- جویندگی حقیقت خصوصیات ممتاز سقراط بود.